ter finem, sed agit homo propter finem per rationem et voluntatem. Ergo non est aliqua lex homini naturalis.

qui agissent vers la fin en vertu du seul appétit naturel, alors que l'homme agit pour la fin par la raison et la volonté. Donc il n'y a pas de loi qui soit naturelle à l'homme.⁴¹

L'objection est de taille, à laquelle Thomas répond ainsi :

Page
| 100

Ad secundum dicendum quod omnis operatio rationis et voluntatis derivatur in nobis ab eo quod est secundum naturam, ut supra habitum est, nam omnis ratiocinatio derivatur a principiis naturaliter notis, et omnis appetitus eorum quae sunt ad finem, derivatur a naturali appetitu ultimi finis. Et sic etiam oportet quod prima directio actuum nostrorum ad finem, fiat per legem naturalem.

À la deuxième objection, il faut répondre que toute action de la raison et de la volonté est dérivée en nous de ce qui est selon la nature, comme cela a été acquis avant, car tout raisonnement est dérivé de principes naturellement connus, et tout appétit de ce qui est en vue de la fin est dérivé d'un appétit naturel de la fin ultime. Et ainsi il faut que la première direction de nos actes vers la fin se fasse par la loi naturelle.⁴²

Là aussi, à la lecture de ces textes, le sens de la référence thomasienne dans *La Cité de l'homme* s'éclaire encore plus décisivement : ce que Manent a trouvé, chez Thomas, est une perception claire de la nécessité, pour comprendre l'homme agissant, de présupposer une « *prima directio actuum nostrorum ad finem* », une « première direction de nos actes vers la fin », qui se fait proprement par la loi naturelle. Sans cela – et c'est le sens qu'il dégage de l'entreprise kantienne, qui est une tentative pour penser la loi sans cette première direction – la signification pratique de la loi est perdue, celle de l'action humaine aussi.

Le double apport de Pierre Manent dans *La Cité de l'homme*

Il est grand temps, toutefois, de conclure ces lignes, nécessairement partielles. Qu'y avons-nous cherché à faire ressortir ? Seulement deux des nombreux apports de l'œuvre de Pierre Manent. Le premier, selon nous, est d'avoir magistralement mis en évidence la solidarité de deux problèmes, celui de la différence moderne d'une part, et celui de l'intelligence de la loi d'autre part. S'il en est ainsi, il n'y a rien de surprenant à ce que l'on puisse rétrospectivement découvrir, dans *La Cité de l'homme*, consacrée pourtant à prendre la mesure de la différence moderne, une philosophie de l'action et de la loi qui sera surtout développée vingt ans plus tard, c'est-à-dire en ce moment : ceci s'explique par le fait que le Moderne se définit dans un rapport à la loi qui lui en fait perdre le sens pratique. En effet, il se demande s'il doit fuir ou suivre la loi, alors que la loi n'est pas ce que l'on doit suivre ou fuir, mais nous indique les biens à suivre et les maux à fuir. La « suite » et la « fuite », à dire vrai, ne concernent pas la loi, mais les biens ou les maux auxquels la loi « ordonne », ce qui fait une différence considérable, puisqu'elle discrimine entre le sens kantien de la loi ou son sens authentiquement pratique. Manent écrit, on l'a vu, à propos de Rousseau considéré